

# 双枪科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年度公司财务报表的审计情况

双枪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，并由容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2023 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了“容诚审字[2024]230Z2056 号”标准无保留意见的审计报告。

### 二、2023 年度主要财务数据

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入	101,078.21	95,525.96	5.81%
归属于上市公司股东的净利润	-1,186.70	-1,561.58	24.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,949.74	-2,656.94	-11.02%
经营活动产生的现金流量净额	815.50	3,141.17	-74.04%
基本每股收益（元/股）	-0.16	-0.21	23.81%
稀释每股收益（元/股）	-0.16	-0.21	23.81%
加权平均净资产收益率	-1.36%	-1.71%	0.35%
总资产	162,639.29	140,746.77	15.55%
归属于上市公司股东的净资产	86,592.74	87,779.44	-1.35%

### 三、2023 年度财务状况

公司 2023 年度相关财务状况分析如下：

报告期内公司总资产较期初增长 15.55%；总负债较期初增长 41.89%；股东权益较期初减少 0.34%。

#### （一）资产结构

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动率	情况说明
货币资金	10,227.53	8,470.07	20.75%	未发生重大变化
交易性金融资产	3,006.88	15,828.09	-81.00%	主要系本期理财产品到期赎回所致。
应收账款	27,540.43	33,062.69	-16.70%	未发生重大变化
应收款项融资	35.00	20.00	75.00%	主要系期末持有未到期的应收票据增加所致。
预付款项	3,742.29	1,904.66	96.48%	主要系本期开展竹笋生产销售业务，预付竹笋采购款所致。
其他应收款	867.51	778.01	11.50%	未发生重大变化
存货	22,041.08	19,430.66	13.43%	未发生重大变化
其他流动资产	5,709.95	2,726.17	109.45%	主要系增值税借方余额重分类调整增加所致。
固定资产	47,098.97	32,510.83	44.87%	主要系本期通过非同一控制下企业合并将三明极野、桃江极野纳入合并范围、购置固定资产、在建工程转固增加所致。
在建工程	24,115.29	12,684.62	90.11%	主要系本期募投项目持续建设投入增加所致。
使用权资产	1,589.06	1,032.16	53.95%	主要系本期新增厂房租赁所致。
无形资产	9,070.19	5,798.71	56.42%	主要系本期通过非同一控制下企业合并将三明极野、桃江极野纳入合并范围所致。
商誉	626.32	0.00	100.00%	本期公司开展竹笋生产销售业务，以现金和置换子公司少数股权的方式通过英德极野间接控制三明极野食品有限公司和桃江极野食品有限公司 84% 股权，合并对价与合并日取得的可辨认净资产公允价值份额的差额形成商誉。
长期待摊费用	1,016.68	983.31	3.39%	未发生重大变化
递延所得税资产	4,836.55	3,256.70	48.51%	主要系本期可抵扣未弥补亏损形成的暂时性差异增加
其他非流动资产	1,115.55	2,260.09	-50.64%	主要系本期预付工程设备款减少所致。
<b>资产总计</b>	<b>162,639.29</b>	<b>140,746.77</b>	<b>15.55%</b>	

## （二）负债结构

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动率	情况说明
短期借款	38,917.94	15,917.99	144.49%	主要系供应商反向保理融资列报调整、未到期票据贴现融资、银行借款增加所致。
交易性金融负债	10.49	46.92	-77.63%	主要系本期末持有的远期外汇合约金额减少所致。
应付票据	3.39	0.00	100.00%	主要系本期新增开立少量商业承兑汇票用于资金结算。
应付账款	16,793.47	24,611.05	-31.76%	主要系本期应付货款减少所致
合同负债	443.91	368.54	20.45%	未发生重大变化
应付职工薪酬	1,369.55	1,317.58	3.94%	未发生重大变化
应交税费	1,539.77	1,497.07	2.85%	未发生重大变化
其他应付款	6,479.34	1,329.18	387.47%	主要系本期非同一控制下企业合并桃江极野所承担的当地政府的债务，以及非同一控制下企业合并应支付的可变对价 1,500.00 万元所致。
一年内到期的非流动负债	342.74	351.88	-2.60%	未发生重大变化
其他流动负债	58.39	34.43	69.60%	主要系本期待转销项税额增加所致
长期借款	4,000.00	3,330.00	20.12%	未发生重大变化
租赁负债	1,110.32	488.38	127.35%	主要系本期新增厂房租赁所致。
预计负债	1,202.43	918.57	30.90%	主要系本期根据预计退货率计提的预计产品退货损失增加所致。
递延收益	2,847.49	2,691.09	5.81%	未发生重大变化
递延所得税负债	36.04	64.64	-44.25%	主要系本期租赁相关的应纳税暂时性差异减少所致。
<b>负债合计</b>	<b>75,155.27</b>	<b>52,967.33</b>	<b>41.89%</b>	

## （三）所有者权益结构

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动率	情况说明
股本	7,200.00	7,200.00	0.00%	未发生重大变化
资本公积	49,356.53	49,356.53	0.00%	未发生重大变化
盈余公积	1,642.10	1,506.66	8.99%	未发生重大变化
未分配利润	28,394.12	29,716.26	-4.45%	未发生重大变化
少数股东权益	891.27	0.00	100.00%	主要系本期因笋业务产生的非同一控制下企业合并所致
归属于母公司所有者权益合计	86,592.74	87,779.44	-1.35%	未发生重大变化
<b>所有者权益合计</b>	<b>87,484.02</b>	<b>87,779.44</b>	<b>-0.34%</b>	

#### 四、2023 年度经营情况

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减变动率	情况说明
营业收入	101,078.21	95,525.96	5.81%	未发生重大变化
减：营业成本	68,051.02	63,853.14	6.57%	未发生重大变化
税金及附加	638.11	560.46	13.86%	未发生重大变化
销售费用	25,704.63	24,480.48	5.00%	未发生重大变化
管理费用	6,142.77	5,071.35	21.13%	未发生重大变化
研发费用	2,447.27	3,006.86	-18.61%	未发生重大变化
财务费用	1,060.48	532.34	99.21%	主要系本期金融借款增加，相应利息支出增加所致。
加：其他收益	1,591.20	1,003.38	58.58%	主要系本期收到的政府补助和进项税加计扣除增加所致。
投资收益	-187.12	441.67	不适用	主要系本期购买理财产品收益减少和因汇率波动导致的远期结汇损失增加所致。
公允价值变动收益	18.18	-47.61	不适用	主要系本期持有的远期结汇合约期末公允价值上升所致。
信用减值损失	-463.19	-1,125.86	-58.86%	主要系本期应收账款坏账损失减少所致。
资产减值损失	-877.74	-791.12	10.95%	未发生重大变化
资产处置收益	33.23	-223.98	不适用	主要系本期发生的资产处置收益增加所致。
营业利润	-2,851.52	-2,722.20	4.75%	未发生重大变化
加：营业外收入	518.87	277.44	87.02%	主要系本期收到的与企业日常经营活动无关的政府补助增加所致。

减：营业外支出	67.78	10.51	545.17%	主要系本期根据诉讼判决情况计提预计诉讼损失所致。
利润总额	-2,400.43	-2,455.26	-2.23%	未发生重大变化
减：所得税费用	-1,204.25	-893.68	34.75%	主要系本期递延所得税费用发生额减少所致。
净利润	-1,196.19	-1,561.58	-23.40%	未发生重大变化

## 五、现金流量分析

### （一）报告期现金流量情况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减	情况说明
经营活动现金流入小计	116,945.90	95,183.06	22.86%	未发生重大变化
经营活动现金流出小计	116,130.40	92,041.90	26.17%	未发生重大变化
经营活动产生的现金流量净额	815.50	3,141.17	-74.04%	主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致
投资活动现金流入小计	54,559.64	80,581.43	-32.29%	主要系本期收回投资收到的现金减少所致
投资活动现金流出小计	67,595.60	93,398.97	-27.63%	未发生重大变化
投资活动产生的现金流量净额	-13,035.96	-12,817.54	1.70%	未发生重大变化
筹资活动现金流入小计	58,793.00	19,280.00	204.94%	主要系本期取得借款收到的现金增加所致
筹资活动现金流出小计	45,494.28	11,708.19	288.57%	主要系本期偿还债务支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	13,298.72	7,571.81	75.63%	主要系筹资活动现金流入增加所致
现金及现金等价物净增加额	1,162.47	-2,133.91	不适用	主要系本期经营活动产生的现金流量净额减少、筹资活动产生的现金流量净额增加所致

双枪科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 25 日